
 123/02  
Determinazione n. 950 del 31/05/2016

Oggetto: U.O. 2.2 – SELEZIONE COMPARATIVA PUBBLICA PER ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO  ED  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  LA 
GESTIONE  DEL  PROGETTO  DI  SOSTEGNO  A  DOMICILIO  “APRIAMO  IL 
CANCELLO DELLA MEMORIA” RIVOLTO A PERSONE AFFETTE DA PATOLOGIA 
DI  ALZHEIMER  O  DEMENZA  SENILE  ED  ALLE  LORO  FAMIGLIE  RESIDENTI 
NEL COMUNE DI LUCCA – INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONE – (CONTENUTO: 
CONVENZIONE FAMIGLIA 11: ALTRO)

Il Dirigente

Premesso che

con  determinazione  dirigenziale  n.  243  del  15/02/2016  si  è  proceduto  ad  approvare  una 
selezione comparativa pubblica rivolta alle associazioni di volontariato e di promozione sociale per la 
co-progettazione  e  realizzazione  del  progetto  “Apriamo  il  cancello  della  memoria”  di  sostegno  a 
domicilio rivolto a persone affette da patologia di Alzheimer o demenza senile ed alle loro famiglie 
residenti nel comune di Lucca per un periodo di 2 (due) anni, prenotando i relativi impegni di spesa sul  
bilancio 2016-2018 pari ad € 196.000,00, quale stima presumibile complessiva dei costi sostenuti dal 
soggetto selezionato soggetti a rimborso spese;

l'avviso di selezione prevedeva la realizzazione di una proposta progettuale con specifiche d-
ettagliate, corredato dal documento relativo al piano dei costi e dall'elenco del personale, il tutto oggetto 
di valutazione da parte del settore competente in base a criteri definiti nell'avviso stesso;

a seguito della suddetta determinazione l'avviso di selezione è stato pubblicato online sul sito del 
Comune di Lucca e all’Albo Pretorio online e n.1 associazione ha presentato offerta;

la valutazione del progetto si è svolta in data 5 maggio 2016 e l'associazione selezionata dalla  
Commissione  è  risultata  l'associazione  “DON  FRANCO  BARONI”  onlus  Codice  Fiscale: 
01571010469,  Via  Passaglia  n.41/A  –   Borgo  Giannotti  -  55100  LUCCA, avendo  presentato  un 
progetto che totalizza 92/100, come risulta dal verbale di selezione conservato agli atti del fascicolo;

l’Associazione Don Franco Baroni di Lucca viene quindi individuata quale soggetto con cui  
stipulare la convenzione per il  progetto “Apriamo il  cancello della memoria” provvedendo altresì a 
rimodulare  gli  impegni  di  spesa  già  prenotati  con  determinazione  dirigenziale  n.  243/2016  per 
complessivi € 195.688,00 quale ammontare complessivo richiesto in sede di presentazione del progetto 
a titolo di rimborso massimo per la gestione dello stesso in 2 (due) anni;

per  l'anno  2016  è  stata  rilevata  un'economia  di  €  11.500,00  riferita  all'impegno  2016/261 
capitolo 41332 del bilancio 2016 a seguito di una diminuzione degli utenti gestiti  nel periodo 1-01-
2016/31-03-2016 per il progetto in corso di sostegno a domicilio delle persone affette da patologia 
Alzheimer ed analogamente è stata rilevata un'economia di € 3.500,00 riferita all'impegno 2016/1882 
capitolo 41332 del bilancio 2016 a seguito di una diminuzione degli utenti gestiti  nel periodo 1-04-
2016/30-04-2016  per  lo  stesso  progetto  e  pertanto  occorre  ripristinare  sul  capitolo  in  oggetto  la  
disponibilità di € 15.000,00 da poter impegnare per il progetto selezionato;



il rapporto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 L. 136/2010 e L. 217/2010 quanto alla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in quanto trattasi  di  rimborso spese ad associazioni  di  volontariato,  a  
fronte della realizzazione di attività assoggettate ad una convenzione;

visti gli artt. 7 della legge 266/1991, l’art. 10 della L.R.T. n. 28/1993, l’art. 3 del d.p.c.m. 30 marzo  
2001 (emanato ai sensi dell’art.5 della L.328/2000), nonché la L.R.T. n. 41/2005 e considerato l’art.33 del 
“Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti” del Comune di Lucca, è prevista la stipula di  
convenzioni con le associazioni di volontariato anche nell’ambito dell’area socio-assistenziale;

quanto sopra premesso, visto l'art. 107  del D. Lgs.267/00 e ss.mm.ii.,

DETERMINA

1 di approvare il verbale di selezione della commissione riunitasi in data 5 maggio 2016, conservato 
agli atti del fascicolo;

2 di avvalersi per la gestione del suddetto progetto di sostegno a domicilio rivolto a persone affette 
da  patologia  di  Alzheimer  o  demenza  senile  ed  alle  loro  famiglie  residenti  nel  comune  di  Lucca, 
dell'Associazione “DON FRANCO BARONI” onlus  Via Passaglia n.41/A –  Borgo Giannotti - 55100 
LUCCA, C.F.: 01571010469. per un importo di € 195.688,00 (esente IVA) per un periodo di 2 (due) anni 
fino  al  30/04/2018  quale  rimborso  massimo spettante  (sulla  base  della  rendicontazione  delle  attività 
presentata) alle condizioni previste dalla proposta progettuale presentata in sede di selezione e conservata  
agli atti;

3 di dare atto che, per le motivazioni indicate in premessa sono rilevate le seguenti economie sul 
capitolo 41332 di € 11.500,00, in riferimento all'impegno 2016/261 da ridurre in misura corrispondente e € 
3.500,00  in  riferimento  all'impegno  2016/1882  da  ridurre  analogamente  in  modo  da  rispristinare  la 
disponibilità di € 15.000,00 sul capitolo suddetto; 

4 di rimodulare gli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n. 243/2016 per complessivi €  
195.688,00 (esente IVA) imputandoli al capitolo 41332 “Prestazioni di servizi per popolazione anziana” 
(centro di costo 0450) del bilancio 2016-2018, essendo stata posticipato l'inizio della gestione del progetto,  
nel seguente modo:
4.1 anno 2016: € 97.844,00 (prima tranche 25% e seconda tranche 25% da corrispondere secondo le 
modalità  che  potranno  essere  ridefinite  nella  convenzione),  aumentando  in  misura  corrispondente 
l'impegno 2016/410 (che è stato inizialmente ridotto a seguito dell'inizio posticipato del progetto), esigibili  
nell'anno 2016;
4.2 anno 2017: € 48.922,00 (terza tranche 25% da corrispondere secondo le modalità che potranno 
essere ridefinite nella convenzione) impegno 2017/85, esigibile nell’anno 2017;
4.3 anno 2018: € 48.922,00 (ultima tranche 25% a saldo), esigibile nell'anno 2018 (imp. 2018/9);

5 di dare atto che si procederà alla stipula della convenzione regolante il rapporto tra l’Associazione e 
il Comune;

6 di dare atto altresì che il  responsabile del procedimento ai sensi dell'art.5 L.241/90 e s.m.i.  è il 
sottoscritto dott. Graziano Angeli, Dirigente del Settore 2 Politiche Sociali per il quale, peraltro, ai sensi  
dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interesse - anche potenziali – nei 
confronti dei destinatari del presente atto;

7 di significare  che avverso il  presente provvedimento gli  interessati  possono ricorrere  al  T.A.R. 
Toscana, ai sensi dell'art.120  del Codice Processo Amministrativo, con le modalità ed entro i termini ivi  
previsti. 



Il Dirigente
Angeli Graziano / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 2.2 - Servizi Anziani e Non Autosufficienti
02 - Settore Politiche Sociali - Dirigente


